UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Proemiu[m] in Scholastica[m] historiam

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Proemiu in Scholastica historiam

Incipit prologus epistolaris.

Euerendo

p̄t ac dño suo Gubelmo dei grā seno nensī archiepo. Peters seru⁹ chū p̄sbys ter trecentis. Utam bonāz exitu beatum

Causa suscepit laboris fuit instans petitio socioz. Qui cum historiā sacre scripture in serie ⁊ glosis diffusam lectitarent breuem n̄mis ⁊ inexpōstā, opus aggredi me compulerunt: ad qđ p̄ veritate historiā p̄sequenda recurrerēt. In q̄ sic animus stilo impauit: ut a dictis patrū nō recedere. Licet nouitas favorabilis sit: ⁊ mulcens aures Porro a cōmographia moysi inchoans: riūlū histori cū deduci vsc̄ ad ascensionē salvatoris, per lagus mysterior̄ peritiorib⁹ relinquēs: in q̄ bus vtilia ⁊ vetera pseq̄: ⁊ noua cudere licet. De historiis quoq̄ ethnicoz quedā incidentia pro ratione tempoz inserui: instar riūlū qui secus alueum diuerticula que inuenierit repleas: p̄terfluere tñ nō cessat. Uerūtamē q̄ stilo rudi opus est līma, vob pater inclīte līma reservauit: ut huic operi deo volēte ⁊ correctio vestra splendorē ⁊ auctoritas prebeat pennitātē. Per omnia benedictus deus.

Incipit historia scholastica theologie disciplina.

Emperorie ma

I festas est: in palatio tres bīe mā siones, auditoriū v̄l. Historiorū: in quo sura decernit, cenaculuz: in q̄ cibaria distribuit, thalamū: in quo quiescit. Ad hūc modū impator noster qui imperat ventis ⁊ mari: mundū hūchabet pro auditorio, vbi ad nutū eius om̄ta disponunt. Unde illud Esate, Lelum ⁊ terrā ego impleo. Sc̄m h̄ dicit dñs. Unde, Domini est terra ⁊ plenitudo eius Animam iusti habet, p̄ thalamo, quia delicie sunt et ibi quiete cere ⁊ esse cuz filii hominū. Sc̄m h̄ dicit sponsus: ⁊ anima cuiusq; sponsa. Sacra scripturā habet pro cenaculo: in qua sic suos inebriat: vt sovulos reddat. Unde, Ambulauimus in domo dei cum cōsensu, id est in sacra scriptura sapientes. Sc̄m hanc dicit pater:

familias, Cenaculi hui⁹ tres sunt partes, fundamētū, p̄aries, tectum Historia fundamentū est cul⁹ tres sunt species es. Annalis, Kalēdarīa, Ephimera, Allegoria paries sui pertinens: q̄ p̄ factū aliud factum figurat. Tropologia doma culmī superpositū: que p̄ id quod factum est quid a nobis sit factū insinuat. Prima plantor. Secunda acutior. Tertia suauior.

A fidamēto summus p̄ncipium loquendū, imo ab ip̄l⁹ fundamēto principio, eo iuuante qui omnium princeps est p̄ncipium, sumit allegoria q̄z a persona: vt Ias⁹ ac significat christus. Quandoq; a re q̄ nō ē p̄sona: vt verue p̄oc̄sis humanitatē p̄sam significat. Persona enim ē individualis nature substantia. Quādoq; a numero: vt Apphēdēt septem mulieres viruz vñū zc, id est septem dona gratiarū. Quādoq; a loco: vt p̄ monte in q̄ docebat christus eminentia virtutū. Quādoq; a tempore: vt non sit fuga vestra hyeme vel sabbato, id ē in refrigeratōe charitatis. Quādoq; a facto: vt imperfectio Solie a David, id ē in imperfectio diaboli a christo. Tropologia ē sermo cōuersius: pertinens ad mores animi. Et magis mouet q̄z allegoria: que pertinet ad ecclesiam militantē: anagoge ad triumphationem: ⁊ ad dominī trinitatem.